

ANÁLISE DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO NAS MODALIDADES TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA,
REINGRESSO POR CONCURSO PÚBLICO E MUDANÇA DE CURSO - UFF 2019

Tópico: Filosofia

Modalidade: Reingresso e Mudança de Curso

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
8	A justificativa da opção B como a resposta correta à questão 8 encontra-se no seguinte comentário sobre a Alegoria da Caverna exposto à página 67 da obra indicada na bibliografia do Edital: “Podemos nos perguntar: por que o prisioneiro deve voltar à caverna? Platão caracteriza com isso a missão político-pedagógica do filósofo, que, não contentando-se em atingir o saber, deve procurar mostrar a seus antigos companheiros na caverna a existência da realidade superior, bem como motivá-los a percorrer o caminho até ela, mesmo que corra o risco de ser incompreendido e até assassinado, uma clara alusão ao julgamento e morte de Sócrates”.	Indeferido	Gabarito mantido Opção B
9	A justificativa da opção D como resposta à questão 9 está às páginas 76-77, onde o autor da obra indicada na bibliografia do Edital expõe a concepção de saber prático de Aristóteles. O saber prático em Aristóteles compreende duas áreas: a ética e a política . No caso da ética , Aristóteles enfatiza a moderação (sophrosine) como virtude fundamental para o indivíduo conduzir suas ações. Aproveitamos para observar que o sentido do termo “prático” usado na pergunta não se refere à origem do conhecimento e sim ao âmbito da vida prática ou práxis , distinta da vida contemplativa ou teórica e da vida poiética ou produtiva.	Indeferido	Gabarito mantido Opção D
12	A justificativa de que a resposta correta à questão 12 é a opção D está na página 126 da obra indicada da bibliografia (Parte II, capítulo 5, item A), onde se lê o seguinte: “A universidade medieval é efetivamente o ponto de partida da concepção e do modelo de universidade que temos até hoje, apesar de sucessivas mudanças pelas quais este modelo passou. Trata-se não só de uma instituição de ensino, mas de pesquisa e de produção de saber, de discussão e de polêmica, o que se reflete nas constantes crises em que se viu envolvida e nas igualmente constantes intervenções do poder real e eclesiástico”.	Indeferido	Gabarito mantido Opção D
13	A justificativa da resposta correta à questão 13 ser a opção C pode ser encontrada na obra indicada pela bibliografia do Edital, particularmente nas páginas 139-140 (que trata da ideia de modernidade) e na página 160 (quando resume a ideia de modernidade para introduzir a filosofia de Descartes).	Indeferido	Gabarito mantido Opção C
17	A exclusão da opção “A” como resposta à questão 17 está baseada na exposição sobre a filosofia cética de David Hume na obra indicada na bibliografia do Edital, especialmente às páginas 182-183. Para sintetizar nosso esclarecimento, podemos dizer que enquanto para Francis Bacon as leis universais alcançadas pela indução são as que efetivamente regulam o funcionamento da natureza, em Hume, as chamadas leis universais são, na verdade, produto mental do hábito e da associação de ideias, não sendo, pois, a explicação de como de fato funciona a natureza.	Indeferido	Gabarito mantido Opção C